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LAMAČAN
Mesačník o živote v Lamači

Základná škola

Základná škola na Malokarpat-
skom námestí je už niekoľko 
rokov priestorovo poddimenzo-

vaná. 
Žiakov pribúda, počet tried sa nemenil, 

postupne odchádzali zo školy voľnočasové 
aktivity – ako triedy ZUŠ, knižnica a  pod, 
len aby  mali deti priestor na vyučovanie 
a školský klub. Ak sa priestory školy v naj-
bližšom čase nezväčšia, hrozila by  v Lamači 
aj dvojzmenná prevádzka, čo by však bol 
určite návrat do minulosti. Mestská časť 
BA- Lamač preto urobí všetko preto, aby sa 
tejto situácii vyhla, poslanci schválili navý-
šenie rozpočtu a škola sa rozrastie.

Na rast počtu školopovinných detí v 
Lamači dlhodobo upozorňovalo aj vede-
nie Základnej školy na Malokarpatskom 
námestí. Ak sa chceme vyhnúť dvojzmennej 
prevádzke, budú lamačské deti potrebovať 
nasledujúce roky až 11 nových tried, zvýše-
nie kapacity jedálne, budú však potrebné aj 
priestory pre nových učiteľov. Samozrejme 
je tu viac možností riešenia, a  definitívne 
riešenie bude až po zhodnotení ekonomic-
kých a prevádzkových limitov. 
Aký je súčasný stav v základnej škole?

V uplynulom školskom roku 2018/2019 
navštevovalo základnú v Lamači 543 žiakov, 
z toho približne 72% je s trvalým pobytom 
v Lamači. Zvyšný počet žiakov sú buď deti, 
ktoré zmenili trvalý pobyt počas štúdia, 
alebo deti z okolitých mestských častí, ktoré 
doplnili kapacitu tried, k čomu sa pristupuje 
každoročne z ekonomických dôvodov. 

Podľa riaditeľky základnej školy Aleny 
Petákovej súčasný stav stačí len pre 24 kme-
ňových tried, jednu herňu pre školský klub 
detí a  špeciálne učebne, ktoré sú pre jed-
notlivé predmety povinné a preto ich nie 
je možné prerobiť na plnohodnotné triedy. 
„Už tento školský rok sme mali 25 kmeňo-
vých tried a fungovali sme bez herne klubu, 
čo sa ukázalo, ako nevhodné riešenie do 
budúcnosti,“ vysvetlila Petáková.

Aká bude situácia nasle-
dujúci školský rok?

Počet žiakov však 
každý rok narastá 
a  podľa informácii 
z  matriky je predpo-
klad nárastu počtu žia-
kov aj v ďalších rokoch. 
„Pri zvýšení počtu žiakov treba riešiť nie-
len počet kmeňových tried, ale aj špeci-
álne učebne. Tieto sú predpísané Štátnym 
vzdelávacím programom a zároveň v nie-
ktorých predmetoch je nutné v  zmysle 
Vyhlášky o základnej škole deliť žiakov na 
skupiny a  teda sú potrebné ďalšie voľné 
učebne. Už minulý školský rok sme mali 
problém, aby sa všetky skupiny zmestili 
do telocviční, do učební informatiky a do 
jazykových laboratórií,“ opisuje situáciu 
A. Petáková

V  priestoroch školy však pracujú aj tri 
odbory Základnej umeleckej školy (ZUŠ), 
ktoré využívajú jednu plnohodnotnú 
triedu, malú triedu – vhodnú ako učebňa 
pre skupinu (teda pol triedy) a pohybové 
štúdio, ktoré sa v dopoludňajších hodinách 
využíva na vyučovanie telesnej výchovy. 
ZUŠ by bolo dobré zachovať v priestoroch 
školy, lebo výborné dopĺňa popoludňajšie 
aktivity pre žiakov a zároveň je to výborná 
služba aj pre rodičov menších detí, lebo 
žiaci sa priamo z klubu presunú na hodiny 
ZUŠ a môžu sa vrátiť späť. 
Kedy by sa mal projekt realizovať a za 
akých podmienok?

Pri predpoklade potreby jedenástich 
tried sa vychádzalo z demografickej krivky 
Lamačanov a z predpokladu nárastu ško-
lopovinných detí v lokalite Bory, kým 
nebude k dispozícii nová škola v tomto 
území. Lamač je ešte len na začiatku 
dlhého procesu a  najdôležitejšou úlo-
hou sú financie na celý projekt. Už v sep-
tembri sa však otvoria pre prvákov nové 
triedy, ktoré vzniknú prerobením bývalých 

šatní, čo je najrýchlejšie možné riešenie. 
V  záujme plnenia priorít, v  rámci ktorých 
najvýznamnejšiu predstavuje práve rozší-
renie budovy školy, je aj prijatý rozpočet 
na rok 2019 s  výhľadom na roky 2020-
2021 koncipovaný tak, že vytvára finančnú 
rezervu práve na tento účel.  Mestská časť 
už obstarala architektonickú štúdiu nad-
stavby školy a  prístavby multifunkčného 
stravovacieho pavilónu a v súčasnosti pri-
pravuje ďalšie kroky.

Pri riešení sa však narazilo na niekoľko 
problémov, jedným z nich je územný 
plán zóny, ktorý potrebu nadstavby školy 
nereflektuje, ďalej aj na technické a eko-
nomické možnosti. Po vyčíslení možných 
nákladov bude možné zodpovedne pri-
stúpiť k rozhodnutiu, ktorá z alternatív 
bude realizovaná. V  prípade rozhodnutia 
pre nadstavbu školy je potrebné pokúsiť  
sa získať finančné prostriedky aj z  exter-
ných zdrojov, keďže mestská časť nedis-
ponuje toľkými voľnými financiami vo 
svojom rozpočte.

Potrebné bude aj zrekonštruovať obe 
telocvične základnej školy, ktoré boli 
opravované čiastkovo, sanované nedo-
statky po zatekaní strechy a  podobne, 
no ku kompletnejšej rekonštrukcii 
priebežne nedošlo. Spolu s  mestským 
poslancom podala mestská časť žiadosť 
na mesto Bratislava, kde bolo schvále-
ných 40-tisíc eur na veľkú telocvičňu. 
K  tejto sume sa podarilo riaditeľke ZŠ 
získať na malú telocvičňu dotáciu 12-tisíc 
eur z  Úradu vlady SR, takže po realizácii 
projektov by mali telocvične byť zo znač-
nej časti obnovené.
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Najbližšie zasadnutie Miestneho zastupiteľstva MČ Bratislava-Lamač sa uskutoční 8. 8. 2019 o 13,00 h
Stretnutie s občanmi sa bude konať 5. 8. 2019 o 17,00 h v kine Lamač.
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ARCHITEKTONICKÁ ŠTÚDIA
AXONOMETRIA PODLAŽÍ

Škola sa rozšíri o nové 
priestory už od septembra
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S Fontána konečne funguje
  

Možnosť ako skrášliť svoje okolie, alebo usporiadať podujatie, 
ktoré tu chýba = Participatívny rozpočet

Po týždňoch čakania máme spus-
tenú novú fontánu na Malokarpatskom 
námestí. Pod neskoré spustenie sa pod-
písali technické problémy, ktoré spuste-
nie fontány posunuli až na polovicu júla. 
Súčasťou fontány sú aj svetelné efekty, 
ktoré fungujú vo večerných hodinách.

Počas horúceho leta sa z fontány tešia 
predovšetkým deti. Hoci voda v nej nie 
je závadná, nie je ani vhodná na pitie. Do 
vody sa pridáva chlór a zmäkčovače vody. 
Voda v tryskách, bazéne a v hmlovej fon-
táne pochádza z rovnakého zdroja.

Do bazénu je z bezpečnostných dôvo-
dov, kvôli šmykľavému povrchu, vstup 
zakázaný a deti by sa tu rozhodne nemali 
kúpať. Ide o okrasnú časť fontány. Rizi-
kové sú aj ostré hrany. Mestská časť plá-
nuje v najbližšom čase osadiť tabuľky s 
upozorneniami.

V  tomto roku boli prvý krát vyčle-
nené finančné prostriedky z rozpočtu 
MČ Lamač na participatívne občianske 
projekty. Žiadať môže každý Lamačan, 
alebo organizácia pôsobiaca na území 
Lamača. Cieľom dotácie má byť mož-
nosť pre občanov získať financie na 
kultúrne alebo športové podujatie, na 

úpravu verejného priestoru – zelene, 
parkov, ihrísk alebo okolia svojej 
bytovky a  pod. Ide o  pilotný projekt 
kde je možnosť vyjadriť svoj záujem 
a  angažovanosť v  podobe prospechu 
pre všetkých. Financovanie projektov 
môže byť plne hradené z  dotácie, čo 
je ale podmienkou, je dobrovoľnícka 

práca žiadateľov. Žiadosti, ktoré budú 
po formálnej stránke spĺňať všetky 
náležitosti, budú prezentované počas 
Rozálskych hodov a  ostatní Lamača-
nia budú rozhodovať pomocou hlaso-
vania, ktoré projekty sa aj zrealizujú. 

SAMOSPRÁVA

Voľba kontrolóra
 

SAMOSPRÁVA

Na ostatnom miestnom zastupi-
teľstve mestskej časti Bratisla-
va – Lamač sa poslanci zhodli, 

že počet prihlásených kandidátov na 
kontrolóra v  počte 3, s  tým že nako-
niec jeden kandidát svoju prihlášku 
stiahol, nie je dostatočný pre voľ-
bu tak dôležitej funkcie. Voľba bude 
nanovo vyhlásená na najbližšom za-
stupiteľstve dňa 8.8.2019. Poslanci 
požadovali od mestskej časti lepšiu 
propagáciu voľnej pozície na relevant-
ných fórach, ako aj medzi samotnými 
kontrolórmi.

Dôležitosť dobre obsadenej pozície 
kontrolóra potvrdzuje jeho ukotvenie 
v  zákone a  jeho kompetencie - miestny 
kontrolór kontroluje zákonnosť, účinnosť, 
hospodárnosť a  efektívnosť pri hospo-
dárení a  nakladaní s  majetkom a  majet-
kovými právami mestskej časti alebo jej 
zverenými. V  období 6 rokov vykonáva 
kontrolu vybavovania sťažností a  petícií, 
dodržiavanie všeobecne záväzných práv-
nych predpisov vrátane nariadení mestskej 
časti, plnenie uznesení miestneho zastupi-
teľstva a okrem iného tiež interných pred-
pisov a smerníc mestskej časti a i.

Miestne zastupiteľstvo
Najbližšie miestne zastupiteľstvo sa 

bude konať 8.8.2019 o  13.00 vo veľkej 
zasadačke kina na Malokarpatskom 
námestí. Ako sa stalo pravidelnosťou, 
pondelok pred zastupiteľstvom, t.j. 
5.8.2019 o  17.00 na tom istom mieste 
budú k dispozícií občanom volení pred-
stavitelia mestskej časti – poslanci a sta-
rosta. Je to fórum na dotazy a návrhy vo 
všetkých oblastiach života v Lamači.

S SAMOSPRÁVA
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S Lamačské kúpalisko  
ŠPORT

Na kúpalisko sa dostanete 
pohodlne aj autobusom. 
Všetko čo potrebujete 
vedieť o našom kúpalisku

Lamačské kúpalisko má niekoľko 
noviniek. Od polovice júla pribudla 
hneď pri jeho bráne zastávka s ná-

zvom Kúpalisko Lamač. Okrem nej sa 
Lamačania potešili aj predĺženým otvá-
racím hodinám.

Počas letných horúčav je o lamačské kúpa-
lisko enormný záujem. Až taký, že sa naňho 
pomaly nedá dostať, keďže na úzkom chod-
níku parkujú autá. A  nakoľko má kúpalisko 
iba jedno malé, dvanásťmiestne parkovisko, 
každé leto zažívajú okolité ulice doslova invá-
ziu parkujúcich áut. Väčšina vodičov tu vtedy 
zaparkuje nelegálne, pričom táto situácia bola 
roky ticho tolerovaná. Narastajúce množ-
stvo sťažností miestnych obyvateľov, ktorí 
sa nevedia dostať do svojich dvorov a garáží, 
návštevníkov kúpaliska, ktorí nevedia prejsť 
po blokovaných chodníkoch s kočíkmi, ako 
aj vodičov MHD, ktorých autobusy nezriedka 
zostanú na dlhé minúty zablokované protii-
dúcimi autami, volalo po riešení. 

Prvým krokom riešenia nevyhovujú-
cej dopravnej situácie je zriadenie novej 
zastávky MHD Kúpalisko Lamač. Zastávka 
je od 15. júla umiestnená na strane kúpaliska 
a zastavujú na nej autobusy linky 30 idúce 
do aj z Lamača a linky 130 v smere do Kau-
flandu. Zastávka uľahčí prístup ľuďom, ktorí 
na kúpalisko nechodia alebo sa rozhodnú ísť 
po vlastných. Ďalším krokom budú častej-
šie kontroly mestskej polície. V nasledujú-
cich mesiacoch sa pristúpi k riešeniu zmeny 

účelu zverenia pozemku mesta pri zastávke 
Pod násypom tak, aby tam časom mohlo 
vzniknúť záchytné parkovisko. 
V detskom bazéne sa voda mení denne

Lamačanov zaujíma aj teplota či stav 
vody v  bazénoch. Podľa Michaely Velickej 
zo Správy telovýchovných a  rekreačných 
zariadení, pod ktorú lamačské kúpalisko 
patrí, sa voda v  bazénoch dopúšťa denne 
v závislosti od počtu návštevníkov. „Na jed-
ného návštevníka sa dopustí 60 litrov pitnej 
vody okrem detského bazéna, v   ktorom 
sa mení voda každý deň. Voda v  detskom 
bazéne je filtrovaná, rovnako ako v  ostat-
ných bazénoch, jediné v  čom je rozdiel je 
obsah chlóru, kde má byť do 0,3 miligramu 
na liter. V ostatných je tolerancia od 0,3 do 
0,5 miligramu. Bazény sa čistia bazénovým 
vysávačom podľa potreby, pri vyššej náv-
števnosti denne,“ vysvetľuje. „Teplota vody 
je závislá od slnka a pohybuje sa od 19 do 26 
stupňov. V detskom bazéne sa snažíme udr-
žiavať teplejšiu vodu, približne 23 stupňov. 
Keďže však detský bazén napúšťame každý 
deň, má voda pri napustení, ktoré prebieha 
ešte pred otvorením kúpaliska, 19 stupňov. 

V priebehu dňa sa však voda zohreje na vyš-
šiu teplotu,“ dodáva Velická.
Beachvolejbal aj posiľňovacie stroje

Priestor, ktorý pojme až tisíc návštevníkov, 
má k dispozícii aj beachvolejbalové ihrisko, tri 
posiľňovacie stroje, dva pingpongové stoly či 
detské ihrisko. Za poplatok 1,50 eur si môžete 
požičať loptu na beachvolejbal alebo rakety 
a  loptičky na stolný tenis, prenájom ležadla 
vás vyjde na dve eurá, slnečník na 1,80 eur. 
Cennosti si môžete uschovať za 1,50 eur. 

Kúpalisko otvára svoje brány o  desiatej 
ráno a v týchto horúčavách posunulo záve-
rečnú, takže si ho môžete vychutnať až do 
ôsmej večer. FOTO: STARZ

Vstupné
Dospelí 4 eur
Dospelí v pracovné dni po 16:00 3,50 eur
Dospelí v pracovné dni po 17:30 2 eur
Deti od 3 do 15 rokov, seniori po 
62. roku života, ZŤP, ZŤPS 3 eur
Deti od 3 do 15 rokov po 16:00
seniori po 62. roku života po 16:00
ZŤP, ZŤPS po 16:00 2 eur
Seniori nad 70 rokov 1,50 eur
*Ako každý rok, aj teraz naša mestská časť ponúka 

deťom osem lístkov na kúpalisko zadarmo. Ak ste si ich 
ešte nevyzdvihli, urobte tak na miestnom úrade. 

Potenciál priestoru medzi ulicami Bakošova a Na Barine
Vďaka iniciatíve aktívnych obyvateľov 

spomínaných dvoch ulíc, vznikla myš-
lienka rozvoja tohto miesta práve pre 
tých, ktorý tento priestor využívajú alebo 
by chceli aktívne využívať. Pomocou 
finančnej podpory mestského poslanca 
Igora Polakoviča, začnú už od septem-
bra diskusie s  obyvateľmi, čo s  týmto 
priestorom chceme do budúcna. Mož-
ností je veľa, a  tak treba vypočuť rôzne 
skupiny obyvateľov od detí s rodičmi, cez 
športovcov, psičkárov, po seniorov a ľudí 
vyhľadávajúci pasívny oddych a podobne. 
Riešenie má za cieľ uspokojiť všetkých 
tak, aby si tu našiel každý svoje miesto.  

Odborne nazývaná participácia oby-
vateľov na plánovaní verejného priestoru 
bude pod taktovkou odborníkov, ktorí 
majú skúsenosti s  podobnými projek-
tami po celom Slovensku a  dokonca sú 
zapojený aj do európskeho programu na 
zdieľanie informácií z  projektov z  celej 
Európy. Veríme, že ľudia žijúci v  tejto 
oblasti vyjadria svoj názor a potreby voči 
svojmu okoliu tak, aby na konci celého 
procesu mohla vzniknúť „mapa“ podľa 
ktorej sa postupne v  budúcnosti bude 
priestor BB (Bakošova, Na Barine) revi-
talizovať.

Prvým krokom bude zistenie názoru 

obyvateľov na jednotlivé časti priestoru 
už počas Rozálskych hodov na Malo-
karpatskom námestí, zistenie pocitov, 
pozitív a negatív, a ich jednotlivé umiest-
nenie v priestore. Následne počas prvej 
polovice septembra bude zorganizo-
vaná prvá diskusia s  obyvateľmi priamo 
na mieste. Celý proces bude prebiehať 
intenzívne do konca roka a  o jednot-
livých krokoch budú včas obyvatelia 
informovaní pomocou rozhlasu, letá-
kov alebo prípadne mailom (v prípade 
ak chcete byť informovaný pomocou 
mailu, môžete kontaktovať vicestarostku 
na petronela@lepsilamac.sk). 
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S Lamač má nových farárov

1.júla 2019 boli uvedení do lamač-
skej rímsko-katolíckej farnosti noví 
duchovní, vdp. Leonard Pawlak, ktorý 
doteraz v  Lamači pôsobil ako výpo-
mocný duchovný a  Mons. Vladimír Sta-
hovec. Obaja boli menovaní arcibisku-
pom Mons. Stanislavom Zvolenským 
a do funkcie uvedení p. dekanom Miro-
slavom Bederkom ako farári in solidum (v 
celku), pričom vdp. Leonard Pawlak bol 
menovaný farárom moderátorom.

Vdp. Leonard Pawlak (vľavo) sa 
narodil v  Makówe v Sliezsku. Po matu-
rite začal študovať vysokú vojenskú 
školu vo Wroclavi, ale nakoniec vstú-
pil do rehole verbistov, ktorí sa venujú 
misiám a  misijným povolaniam. Ako 
diakon pôsobil na východe Slovenska, 
prípravu na misiu absolvoval v  por-
tugalskom Lisabone, od júla 1994 do 
roku 2008 pôsobil v Afrike v Angole. Po 
nešťastnom zranení pri výbuchu míny 
bol nútený opustiť Afriku. Tri roky strá-
vil ako predstavený komunity a  rektor 
seminára v  Nysie (Sliezsko). Následne 
pôsobil ako farár v  Portugalsku a od 
novembra 2017 do 30. júna 2019 ako 
výpomocný duchovný v našej farnosti.

Slovo p. farára: „Rád by som sa spolu 
s vami všetkými pustil do hľadania Božích 
ciest a tváre milosrdného Otca.“

Mons. Vladimír Stahovec (vpravo) 
sa narodil v Prešove. Teológiu študoval 
v Bratislave a v roku 1988 prijal kňazskú 
vysviacku. Po štyroch rokoch pastorá-
cie v Rožňavskej diecéze odišiel na štú-
diá Fundamentálnej teológie na Gre-
gorovu univerzitu v  Ríme. Po návrate 
prednášal na Teologickej fakulte Kato-

líckej univerzity v Košiciach. V  roku 
2004 sa stal rektorom Pápežského slo-
venského kolégia sv. Cyrila a  Metoda 
v  Ríme. Po návrate v  roku 2016 pasto-
račne pôsobil v Podunajských Biskupi-
ciach a Stupave. 

Slovo p. farára: „Verím, že vám budem 
môcť sprostredkovať krásu a  veľkosť 
Božej lásky voči každému človeku.“

 Eva Jíchová

S Podujatia v Lamači
Triedenie a menej odpadu aj vďaka vratným pohárom 

V Lamači nám záleží na ochra-
ne životného prostredia, a 
preto sme sa rozhodli triediť 

odpad aj na našich podujatiach. Pr-
vou lastovičkou bol Runfest, niečo 
sme vyskúšali aj počas Kríglfestu 
a  Malých hodov. Ukázalo sa, že je 
veľmi dôležité vhodné umiestne-
nie triediacich staníc, ako aj pomoc 
dobrovoľníkov.

Najbližším podujatím sú Rozálske 
hody 30.8. - 1.9.2019. Chceme tam odpad 
nielen triediť, ale ho aj minimalizovať. 
Preto plánujeme používať vratné poháre. 
Tento model funguje na rôznych  podu-
jatiach nielen na Slovensku a  úspešne 
pomáha eliminovať množstvo jednora-
zových pohárov.

Ak máte blízko k ochrane životného 
prostredia a mali by ste záujem pomá-
hať, zapojte sa do našej výzvy. Cieľom 
je vytvoriť stabilný tím, ktorého úlo-
hou by bolo napríklad aj usmerňova-

nie v  otázkach triedenia odpadu na 
podujatiach. V prípade záujmu napíšte 
na adresu  dobrovolnictvo@lamac.sk. 
Viac informácií o  výzve nájdete aj na 
stránke MČ Lamač.

Prečo triediť odpad?
Jeden obyvateľ Bratislavského kraja 

vyprodukuje takmer 500kg odpadu 
ročne. Ak by sme triedili úplne perfektne, 
tak náš zmesový komunálny odpad by bol 
v priemere len 4% z celkového množstva 
odpadu na jedného obyvateľa. Vďaka trie-
deniu odpadu šetríme energiu, prírodné 
zdroje, chránime životné prostredie, 
zabraňujeme vzniku čiernych skládok, či 
dokonca vieme šetriť aj svoje financie. 

SAMOSPRÁVA

SAMOSPRÁVA
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O Profesor Komorník
OSOBNOSTI

Posledný júnový deň nás zastihla 
nečakaná správa. Vo veku 69 ro-
kov zomrel významný Lamačan 

Jozef Komorník, manžel, otec a hlavne 
starký, ktorý nadovšetko miloval všet-
ky svoje vnúčatá. 

Brat, priateľ, kolega, učiteľ, vedec, 
odborník... Pokojne, bez bolesti, ale neo-
čakávane a príliš skoro.

Profesor Komorník sa narodil v Čároch na 
Záhorí, a iste už od detstva bolo zjavné, že 
je to neobyčajná osoba. Vyrastal s dvoma 
súrodencami, bratom Štefanom a  sestrou 
Máriou.  Počas mladosti sa venoval ochot-
níckemu divadlu, a ako on vravieval, vďaka 
veľkej hlave, do ktorej sa všetko zmestilo, 
vedel po prvej skúške naspamäť všetky role 
a tak alternoval za každého, dokonca aj za 
ženské postavy. Jedinou podmienkou bola 
dlhá sukňa, aby ho nebolo možné spoznať 
podľa nôh. Po základnej škole pokračo-
val v  štúdiu na SVŠ v Holíči a  následne na 
Prírodovedeckej fakulte UK. Počas štúdia 
stretol svoju životnú lásku Magdu, s  kto-
rou mal neskôr dvoch synov, Pavla a Petra, 
ktorí spolu žili na lamačskom sídlisku vyše 
40 rokov. Vždy medzi priateľmi a známymi 
o úspechoch oboch synov hrdo rozprával, 
že to čo on len učí, oni naozaj vedia a robia. 
Niekedy žartovne pochyboval či sú jeho, 
keď boli evidentne zručnejší ako on. Alebo 
sa smial, keď ho s  humorom, zdedeným 
práve po ňom, spomenuli kdesi v nejakom 
rozhovore. Najviac však miloval svoje vnú-
čatá Zuzku, Lucku, Danielku, Julku a Paľka. 
Pri každej príležitosti spomenul ich úspe-
chy, dosiahnuté méty, alebo „len“ prvé 
krôčiky či slová. Samozrejme najviac bolo 
pre neho slovko dede alebo starký.

„Neexistujú hlúpe otázky, existujú 
len hlupáci, ktorí sa nepýtajú“ 

Jozef Komorník

Priatelia na neho budú vždy spomínať 
ako na človeka s  veľkým Č, nad vecou, 
s morálnymi hodnotami a v neposlednom 
rade s  jeho neoddeliteľným humorom. 
Kde sa zjavil, tam nastala dobrá nálada 
a  pohoda, a  veľakrát až hlasný smiech. 
Priateľom mu bol aj kolega, bývalý dekan 
MatFyz UK prof. RNDr. Jozef Masarik, 
DrSc., ktorý mu venoval krásny príhovor 
na poslednej rozlúčke, a tak ako spome-
nul, keďže veľa času trávili spolu, vravievali 
im „ide Masaryk s jeho komorníkom“. Bolo 

pre neho prirodzené, že z kolegov sa stali 
priatelia. Priateľov a  spoločných zážitkov 
bolo nespočetne veľa a určite by to vedel 
popísať nejakým matematickým vtipom.

Na akademickej pôde a medzi kolegami 
bol obľúbený a  vážený už ako študent, 
ktorý od prvého dňa vynikal a  vytŕčal 
z  davu. Ako nadriadený, sa vedel zastať 
zamestnancov a vždy na nich pozeral srd-
com cez ich životné príbehy a nie ako na 
výkonnú pracovnú silu. Bol medzi nimi 
vzorom ako dlhodobo jeden z  najvýkon-
nejších pracovníkov, publikujúci vedecké 
články v prestížnych časopisoch po celom 
svete. Ako kolega, ktorý na Univerzite 
Komenského pôsobil skoro 50 rokov, bol 
neustále otvorený pomôcť a poradiť. 

Medzi študentami jeden z  najobľúbe-
nejších profesorov na fakulte. Ich názor 
potvrdzuje absolventka FMUK: „Veľmi si 
ho vážim. O  jeho odborných kvalitách 
niet pochýb, ale ja som si istá, že ani jeho 
morálne kvality nie sú o  nič menšie.“ 
Mohli sa vždy na neho obrátiť, a vždy mali 
u  neho otvorené dvere. Aj sám o  sebe 
vyhlasoval, že notoricky vyznáva student 
friendly prístup. Študenti ho nielen za 
tento prístup, ale aj za prednášky mate-
matiky a štatistiky okorenené vtipmi 
a životnými príhodami milovali. Dôkazom 
je napríklad videopozvánka na beániu 
FMUK, kde bol pán dekan hlavnou posta-
vou, roky online šírená na pôde fakulty, 
dôkazom jeho jedinečného humoru, 
vďaka ktorému sa pre nich stal legendou.

A v neposlednom rade bol aj náš sused, 
Lamačan, ktorého sme mohli roky stre-
távať vo večerných hodinách ako kráča 
zadumaný z práce s aktovkou v ruke jeho 
typickým krokom.

Každému, ktorí mali tú česť poznať 
Jožka osobne, zostane v srdci spomienka 
na jeho jedinečný úsmev, iskra v  očiach 
a pocit vďačnosti, že ho mali česť spoznať. 
Odišiel výnimočný nenahraditeľný človek.

Vďaka za podporu a rady, vďaka kto-
rým som sa mnoho naučila, profesne 
ale hlavne osobnostne.

Jožko budeš nám chýbať.          
 Petronela Klačanská

Prof. RNDr. Jozef Komorník, DrSc.
⁕28.4.1950 - †30.6.2019
•	 Absolvent	 štúdia	 matematiky	 na	 Prí-

rodovedeckej fakulte UK
•	 1978	 –	 interná	 ašpirantúra	 v  odbore	

pravdepodobnosť a matematická šta-
tistika na PriF UK

•	 1981	 –	 habilitácia	 v	 odbore	 pravdepo-
dobnosť a  matematická štatistika na 
MatFyz UK 

•	 1988	 –	 získanie	 titulu	 doktora	 vied	
v  odbore pravdepodobnosť a  mate-
matická štatistika na MatFyz UK

•	 1989	–	získanie	titulu	profesor
•	 Zakladateľ	Katedry	aplikovanej	mate-

matiky na FMFI UK
•	 1991	 -	 Spoluzakladateľ	 Fakulty	 mana-

gementu UK
•	 2008	-	Zakladateľ	študijného	progra-	

mu Medzinárodný manažment
•	 2000-2008	 a  2011-2019	 -	 Štvorná-

sobný dekan Fakulty managementu 
UK v Bratislave

•	 Držiteľ	mnohých	cien,	napríklad:
  Francúzske vyznamenanie „Rád Oficiera 

Akademických paliem“, udelené v  roku 
2014 francúzskym ministrom školstva za 
výnimočné zásluhy v  oblasti vzdelávania 
a výchovy;  Rad univerzitných ocenení
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Slávnosť na Bradle
100. výročie tragickej smrti M. R. Štefánika

UDALOSTI

Celoslovenskej spomienkovej sláv-
nosti pri príležitosti 100. výročia tragic-
kej smrti generála M. R. Štefánika, ktorá 
sa konala 4. mája 2019 v  Brezovej pod 
Bradlom sa zúčastnil aj Spolok Vyslúži-
lých vojakov M. R. Štefánika v  Lamači. 
Spolok bol v  Lamači  založený v  roku 
1936 bývalými legionármi z I. svetovej 
vojny na počesť Milana Rastislava Šte-
fánika, ktorého meno majú hrdo uve-
dené vo svojom názve. Spolok finančne 
podporoval najchudobnejšie rodiny 
- pozostalých po padlých legionároch, 
ktorí bojovali na východnom fronte. 
Dnes  patrí medzi najstaršie spolky, 
ktoré dodnes aktívne v Lamači pôsobia.

Členovia spolku, ale aj ich priaznivci 
si na Bradle v tento deň položením spo-

mienkového venca uctili najväčšieho 
Slováka, úspešného diplomata, poli-
tika, vojaka, vedca, astronóma i cesto-

vateľa, ale predovšetkým zanieteného 
obhajcu práv nášho národa M. R. Šte-
fánika. 

U

Súťaž o cenu   
M. R. Štefánika  
v streľbe 

Lamačský zväz vyslúžilých vojakov 
generála Milana Rastislava Štefánika 
sa koncom júna zúčastnil na strelnici v 
Zohore na celoslovenskej súťaži o cenu 
M. R. Štefánika v streľbe. Z celkového 
počtu 54 účastníkov sa naši Lamača-
nia reprezentujúci Lamač umiestnili na 
peknom 1. a 2. mieste.

Vyhodnotenie 
ankety TV BA

V  období mesiaca jún bola spustená 
anketa ohľadom zverejňovania záznamov 
zo zastupiteľstiev MČ Lamač. Ankety sa 
zúčastnilo 73 respondentov s  najpočet-
nejšou vekovou skupinou 36-55 ročných, 
z  ktorých až 98,6% vyjadrilo názor, že 
zverejňovanie záznamov je potrebné. 
Vyše 57,6% by uvítalo mať k  dispozícii 
celý záznam, ale aj záznamy jednotlivých 
bodov rokovania zastupiteľstva a  to na 
webstránke www.lamac.sk (83,6%) a  na 
youtube (54,8%). Za priame vysielanie na 
Facebooku bolo 32,9% a záznam v TV BA 
len 16,4% (čo predstavovalo 12 responden-
tov a len 2 z nich boli z vekovej skupiny nad 
56 rokov). 

Letné kino
Filmové premietanie pod hviezdami 

na Malokarpatskom námestí v  Lamači 
si v  minulom roku získalo vašu pria-
zeň. Preto mestská časť Lamač i  počas 
tohto leta pre Vás pripravila filmové 
lahôdky v  podobe českých komédií, či 
rozprávok. Letné kino 2019 začalo svoje 
premietanie po zotmení dňa 4. a 18. 
júla  skvelými komédiami Ženy v  behu 
a Po čom muži túžia, ktoré na námestie 
prilákali mladšie, ale aj tie staršie roč-
níky. Ďalšie premietania mimo kinosál 
- na čerstvom vzduchu a pod večernou 
oblohou sú na programe vo štvrtok  1. 
augusta o  21,00 h - rozprávka Kováč 
z Podlesia a 15. augusta tiež o 21,00 h - 
česká komédia Chata na predaj. Vstup 
na tieto premietania je voľný.  
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Hokejbalisti SAV Lamač
ukončili ďalšiu sezónu

Hokejbalový klub SAV Lamač má 
za sebou ďalšiu (v  poradí už 
34.) sezónu v bohatej klubovej 

histórii. Po dlhých rokoch sa okrem se-
niorského tímu, ktorý je pravidelným 
účastníkom Bratislavskej hokejbalovej 
ligy (BHBL), zapojil do hokejbalové-
ho diania aj žiacky tím SAV Lamač U12, 
ktorý bol účastníkom celoslovenskej 
hokejbalovej extraligy U12 (SHbE U12). 
No a ako sa obom tímom v  skončenej 
sezóne darilo? 

Žiaci U12 skončili na 5.mieste
Mladí hokejbalisti SAV Lamač U12 sa 

zapojili do súťažného kolotoča po veľmi 
dlhej dobe – a  hneď v  celoslovenskej 
súťaži. Po niekoľkoročnej práci s najmen-
šími hokejbalistami sme sa napokon aj 
v Lamači dočkali toho „ozajstného, súťaž-
ného“ hokejbalu. Slovenská hokejbalová 
extraliga žiakov U12 (SHbE U12), ktorá sa 
hrala turnajovým spôsobom na rôznych 
miestach po celom Slovensku, dokonale 
preverila schopnosti našich najmenších 
hokejbalistov. Po jesennej časti im patrilo 
sľubné 4.miesto. V ďalšom pokračovaní na 
jar 2019 zaknihovali najmenší SAVkári nie-
koľko víťazstiev, sem-tam aj dajakú prehru 
a  tak im napokon v  konečnom účtovaní 
patrilo celkovo 5.miesto.V  konkurencii 
desiatich mužstiev vôbec nie zlý výsle-
dok! Keď uvážime, že viacerí chlapci hrajú 
o  „skutočné body“ prvýkrát v  kariére... 
Proti oveľa skúsenejším tímom, kde sú 
chlapci a dievčatá zvyknutí hrávať súťažne 
už od kategórie U8, odohrali naše hokej-
balové nádeje viacero výborných zápa-
sov a aj tým najväčším favoritom dokázali 
narobiť viacero problémov. 

SAV Lamač – Iskra B. Bystrica                                               
Pohár primátorky mesta Topoľčany

Sezónu 2018/19 ukončili hokejbalisti 

SAV Lamač U12 veľmi úspešne na kvalitne 
obsadenom turnaji O  pohár primátorky 
mesta Topoľčany. Porazili všetkých šty-
roch súperov, vrátane aktuálneho majstra 
Slovenska kategórie U12 Kometu Vrú-
tky a  do klubovej vitríny priniesli krásny 
pohár. Dúfame, že novú sezónu začnú 
naši najmenší hokejbalisti tak, ako tú 
predchádzajúcu zakončili... 

Výsledky na turnaji:
Rebels Topoľčany U11-SAV Lamač  0:9
SAV Lamač-Medokýš Martin  5:2
Kometa Vrútky-SAV Lamač  4:7
Rebels Topoľčany-SAV Lamač  0:6
 
Seniori obsadili napokon konečné 

7.miesto
Po náročnej jesennej časti BHBL a prie-

bežnej až 8.pozícii si hokejbalisti SAV 
Lamač v  jarnej časti súťaže napokon 
vybojovali postup do záverečných bojov 
o  majstra BHBL zo 7.priečky. Napriek 
snahe a  bojovnosti vo viacerých zápa-
soch na svojich súperov jednoznačne 
nestačili a veľa bodov postrácali, aj vďaka 
slabej streleckej efektivite. Napriek cel-
kom nádejnému úvodu sezóny sa SAVkári 
v mnohých zápasoch herne trápili a  tak 
museli tvrdo bojovať o čo len postup do 
záverečných bojov v  play-off. Po zlep-
šených výkonoch v  jarnej časti sa im to 
napokon podarilo, výsledkom bolo cel-
kovo 7.miesto a to znamenalo, že vo štvrť-
finále na hokejbalistov SAV Lamač čakal 
obhajca titulu Hancop. To, že súboje 
play-off sú špecifické a často sa stáva, že 
favorit to nemá jednoduché sa potvrdilo 
aj v tejto sérii...     

Hancop Dol. Hony - SAV Lamač
Tá sa celkom nečakane natiahla až na tri 

zápasy. Napriek nie veľmi presvedčivým 
výkonom v základnej časti súťaže sa totiž 

lamačská SAVka predsa len vzchopila 
a  paradoxne najlepší hokejbal predvá-
dzala práve v záverečných bojoch o maj-
stra Bratislavy. Obhajcovi titulu, tímu 
Hancop Dol.Hony bola viac ako vyrovna-
ným súperom. V prvých dvoch zápasoch 
série bol favorit doslova zaskočený bojov-
nosťou Lamačanov. Veľká škoda najmä 
prvého zápasu série, azda iba troška viac 
šťastia napokon rozhodlo v  prospech 
tímu z Dolných Honov. Postup si napokon 
po výsledku 2:1 na zápasy vybojoval favo-
rizovaný tím a svoju cestu celým play-off 
potom zavŕšil úspešnou obhajobou titulu 
majstra Bratislavy.  

Štvrťfinále play-off výsledky:
Hancop D.Hony-SAV Lamač  3:2
SAV Lamač-Hancop D.Hony  2:1pp
Hancop D.Hony-SAV Lamač  4:0

Bližšie informácie o  živote v  hokejba-
lovom klube SAV Lamač nájdete na www.
sav-lamac.sk

 Róbert Alföldy

S ŠPORT
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K Divadlo pod Hájom
Memoriál Kristy Bendovej a iné

KULTÚRA

Divadlo pod Hájom, ako detské 
ochotnícke divadlo, pôsobí v MČ 
Lamač od septembra 2017. Cieľom 

divadla bolo vytvoriť viac možností voľ-
nočasových aktivít pre lamačské deti, 
ale aj pre deti z  iných mestských častí. 
Dôležitým cieľom je tiež podporiť v de-
ťoch zdravé sebavedomie, vystupovanie 
na verejnosti a tímového ducha bez po-
citu vzájomnej konkurencie na javisku. 
V tomto duchu sú divadelné hry tvorené 
pre rovnocenné zastúpenie divadelných 
postáv na javisku a tanečné odbory v du-
chu rovnocenného zastúpenia a  roz-
miestnenia tanečníkov v  skupine a  na 
vystúpení. Deti tak majú priestor na se-
barealizáciu a vďaka pravidelným vystú-
peniam všetkých detí aj možnosť plno-
hodnotnej sebaprezentácie, ktorú každý 
z nás v živote nevyhnutne potrebuje.

Začínali sme našim predstavením o Sne-
hovej Kráľovnej s jedenástimi detičkami. 

Po dvoch rokoch sa Divadlo rozrástlo 
na šesť odborov, ktoré navštevuje 52 detí, 

pričom každé z nich si vybralo minimálne 1 
odbor, maximálne 3 odbory, spolu vytvorili 
86 vstupov. Nájdete u nás divadelné kurzy 
pre deti, muzikálový tanec, folklórny tanec, 
balet, step, muzikálový spev. Divadlo 
pôsobí v  Spoločenskom centre Lamač pri 

Malokarpatskom námestí.
Nedávno ste naše deti 

mohli vidieť  1. a  2. júna 
v Kine Lamač počas vystú-
penia na dvojdňovom 
Memoriáli Kristy Bendo-
vej, ktorý bol venovaný 
pamiatke tejto slovenskej 
spisovateľky. 

 V  rámci soboty 1. júna 
odohrali naši mladí herci 
divadelnú hru na motívy 
rozprávky Kristy Bendo-
vej - Osmijanko a  osem 
zázračných krajín. 

Po rozprávke nasledovali deti z  ostat-
ných odborov, a  to z  čerstvo otvoreného 
folklórneho súboru pod vedením p. Majky 
Šimončičovej a p. Lucky Páleníkovej.

Tanečníci a  speváci z  muzikálového 
tanca, stepu a spevu v dvoch vekových sku-
pinkách pod vedením p. Silvinky Hábov-
číkovej zatancovali rôzne druhy tanca 
– ľudový tanec, orientálny tanec, show 

dance, tanečná 
choreografia popri 
spevu. 

V  nedeľu 2. 6. 
2019 sme v  spolu-
práci s  MČ Lamač 

odohrali s druhou skupin-
kou mladších hercov diva-
dielko pre deti na motívy 
rozprávky Kristy Bendo-
vej – Osmijanko a  osem 
detektívov.

Novootvorený odbor 
baletu (klasického tanca) 
sme prezentovali rodičom 
otvorenou hodinou, kde sa 
mohli sami presvedčiť, čo 
sa deti počas 2 mesiacoch 
naučili. A  to pod vedením 
Dominiky Sándorovej.

Divadlo pod Hájom aj tieto prázdniny pri-
pravilo denný letný tábor pre tých, ktorí si chcú 
vyskúšať vystupovanie na javisku. Výsledky 
tábora odohráme na Rozálskych hodoch, 
predbežne v sobotu 31.8.2019 o 16,30. 

V  novom školskom roku sa tešíme na 
ďalšie úspechy, o ktoré sa so všetkými pred 
Vianocami radi podelíme. 

 Eva Jíchová
 Vedúca Divadla pod Hájom

Letný denný tábor Divadla pod Hájom
KEDY: 26. – 30. 8. 2019 (OKREM ŠTVRTKU)    9,00 – 16,00
KDE: SPOLOČENSKÉ CENTRUM LAMAČ
Malokarpatské nám. 8 – 10

VEK: 7-15 ROKOV

POČAS TÁBORA SA ZAHRÁME NA HERCOV. NACVIČÍME SI 
PREDSTAVENIA PRE NAŠICH NAJMENŠÍCH, ALE AJ DOSPE-
LÝCH DIVÁKOV, KTORÉ ODOHRÁME NA ROZÁLSKYCH 
HODOCH V  LAMAČI CEZ VÍKEND PO UKONČENÍ TÁBORA. 
MASKY A  REKVIZITY SI POVYMÝŠĽAME SPOLOČNE. POČAS 
TÁBORA SI DETI VYSKÚŠAJÚ TANEČNÉ A  STEPOVÉ KROKY 
A S TÝMI, KTORÍ ICH UŽ VEDIA, OPRÁŠIME NIEKTORÉ CHO-
REOGRAFIE Z VYSTÚPENIA.

PRIHLASOVANIE NA: eva.jichova@gmail.com
CENA: 80 EUR 

  TÁBOR JE REALIZOVANÝ S PODPOROU MESTSKEJ ČASTI LAMAČ

w w w. d i v a d l o p o d h a j o m . s k
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Piráti, indiáni, Pipi dlhá panču-
cha, Zúbková víla, Mimi a  Líza, 
Popoluška či Zlatovláska. Tieto 

a  mnohé ďalšie rozprávkové posta-
vičky ožili koncom júna počas obľú-
beného podujatia Cesta rozprávko-
vým lesom. 

Rodinné centrum Obláčik už po tri-
nástykrát zorganizovalo magickú cestu 
lesom plným stanovíšť, na ktorých deti 
plnili rôzne edukatívne úlohy zamerané 
na obratnosť či jemnú motoriku. V cieli 
na nich čakala aj prekážková dráha, 
pani Mária Podhradská s  husličkami, 
tvorivé dieľne či dobroty z kaviarne Na 
klásku. 

Jedna z  najväčších akcií v  roku 
opäť prilákala stovky Lamačanov, na 
trati sa odhadom premlelo až 600 
ľudí. „Rozprávkový les je naša najväč-
šia akcia, začíname ju pripravovať už 
v  máji a  zúčastňuje sa na nej viac ako 
štyridsať dobrovoľníkov, naše členky 
aj pomocníčky. Chcela by som sa im 

všetkým poďakovať, rovnako 
ako aj mestskej časti Lamač 
a  hlavne všetkým návštevní-
kom, malým aj veľkým, že prišli, 
a že sa z tejto peknej akcie tešili 
s  nami,“ zhodnotila vydarené 
predpoludnie predsedníčka 
Obláčika Lucia Marcineková.

 Marína Gorghetto

Posledný júnový týždeň sa členo-
via JDS Bratislava - Lamač vybrali 
na rekreačno-poznávací týžden-

ný zájazd do Oravského Podzámku  - 
„Penzión Oravská horáreň“.  

Počas tohto pobytu sme navštívili 

Oravský hrad, skanzen Oravskej dediny, 
plavili sme sa po Oravskej priehrade 
a  zakotvili sme na Slanickom ostrove 
umenia. Jednou z dominánt bola socha 
Antona Bernoláka, ktorého pohľad sme-
ruje na zatopenú rodnú dedinku Slanica. 

Ďalší zájazd bol 
do poľskej Jab-
lonky, kde sme 
na trhovisku 
nakúpili pekné 
oblečenie a  iné 
veci. Oravská 
horáreň pri-
pravila pre nás 
„čaj o  piatej“ 
a  tiež vystúpe-
nie Oravských 
goralov. Pre 
veľký úspech a 
spokojnosť, pri-
pravíme zájazd 
aj na budúci rok. 

 

 Anton Kvasnička, 
 Jednota dôchodcov Lamač 

K

K

Rozprávkový les

Seniori JDS Lamač na dovolenke

KULTÚRA
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Rozálske hody

Fotomaratón

KULTÚRA

Naša mestská časť Bratislava–Lamač 
i  tohto roku pripravuje obľúbenú 
a kľúčovú akciu – „Rozálske hody“,  

tento rok v dňoch 30. augusta – 1. septem-
bra 2019.  I napriek tomu, že sme najmenšia 
mestská časť nášho hlavného mesta s ob-
medzenými finančným prostriedkami, sna-
žíme sa spomínanú akciu pripraviť na takej 
úrovni, aby boli jej návštevníci spokojní, 
cítili sa na podujatí príjemne, bol pre nich 
pripravený dobrý program, zabezpečené 
stánky s dobrým jedlom či pitím. 

Keďže máme radi Lamač a  snažíme sa ísť 
s dobou je pre  nás prirodzené, že k  celému 
podujatiu, ale aj okoliu pristupujeme s  ohľa-
dom a s rešpektom a z tohto dôvodu sme sa 
na tomto podujatí rozhodli pristúpiť aj k snahe 
znižovať znečisťovanie životného prostredia 
odpadmi a to umiestnením triediacich staníc 
v priestore Malokarpatského námestia počas 
hodov a  tiež používaním vratných pohárov, 
ktoré sú odolné, hygienické a bezpečné. 

Jednorazove poháre znečisťujú prostredie, 
navyše ich upratanie a spracovanie nás stojí 
čas a  nemalé finančné prostriedky. To bolo 
dôvodom prečo sme sa rozhodli pristúpiť 
k tomuto problému štýlovo, s ohľadom na prí-
rodu a ľudí okolo. Vratné poháre budú k dis-
pozícii v každom stánku za zálohu 2 €, ktorá 
bude po odovzdaní pohára do stánku vrátená. 
V prípade, že budete chcieť ďalší nápoj, pou-
žitý pohár bude zamenený za čistý.

Taktiež v  rámci spolupráce so stánkarmi 
sme pristúpili k povinnosti používať pri predaji 
nápojov a jedál určených na priamu konzu-
máciu kompostovateľný   resp. biodegrado-
vateľný riad (vyrobený napríklad z cukrovej 
trstiny, palmového listu, rastlinného škrobu, 
celulózy, drevenej dyhy, papiera a obdobne).

Organizátori tento rok prinášajú aj rôzne 
novinky, či už v rámci programu na hlavnom 
pódiu, ako aj sprievodných programoch, 
ktoré budú prebiehať v  okrajových častiach 
Malokarpatského námestia. Pripravená je 
tiež kreslená orientačná mapka pre prehľad-
nosť a rýchlejšie zorientovanie sa v priestore. 
Je už iba na návštevníkoch, či sa rozhodnú 
počúvať dobrú hudbu, tancovať, debatovať 
so známymi v zóne s občerstvením, alebo či 
sa povozia na kolotočoch. Na deti tiež čaká 
„Detský svet“ plný kreatívneho tvorenia a zóna 
„Svetu zvierat“, kde bude možnosť na niekto-
rých zvieratkách sa aj povoziť.

Pre návštevníkov je počas troch dní pripra-
vený bohatý kultúrny program, v  ktorom by 
si každá veková kategória mohla nájsť svojho 
obľúbeného interpreta. Na hlavnom pódiu 

v piatok vystúpia okrem Lamačských talentov, 
Pavol Hammel, hudobná skupina Komajota 
a do spevu a tanca príde zahrať duo Be-Happy. 
V sobotu dopoludnia začneme v Lamači špor-
tom. Na futbalovom štadióne Na barine sa 
uskutoční Memoriál Ruda Petráša – futbalové 
zápasy prípravky. Na námestí popoludní svoj 
program zaháji lamačské Divadlo pod Hájom 
predstavením pre našich najmenších obyvate-
ľov a za nimi bude nasledovať hudobná skupina 
Countryfied.  Hádam netreba ani predstavovať 
hudobnú stálicu Beátu Dubasovú a  rockovú 
skupinu Metalinda, ktorí sa nám predstavia 
v  sobotný podvečer a následne zoskupenie 
Starmánia, ktorej cieľom je vytvoriť a podporiť 
dobrú zábavu, ktorá Vás ani na chvíľu nenechá 
sedieť na stoličkách. V závere tohto večera 
vystúpi dlho žiadaná skupina Zóna A, ktorá 
mala svoje prvé vystúpenie práve v  Lamači, 
starom kultúrnom dome, pred vyše 36 rokmi. 

Tretí deň hodov sa začne dopoludnia 
v  kaplnke sv. Rozálie, kde sa uskutoční sláv-
nostná svätá omša. V poobedných hodinách 
vás v kostole sv. Margity čaká koncert talian-
skeho organistu Alessandra Bianchi. Na Malo-
karpatskom námestí rozprúdi zábavu pre tie 
staršie ročníky ľudová hudba Nebantuj. Pokiaľ 
sa budete chcieť potešiť, povzniesť  a pohladiť 
si dušu, Slovak Tango, Vám zahrá tie najkrajšie 
piesne z operiet G. Dusíka, ale aj známe hity 
30. až 50. rokov 20. storočia. 

Na záver hodov snáď potešíme aj našich 
teenegerov a to vystúpením skupiny, ktorá na 
svojej stránke píše, že sú to traja mladí ľudia, 
ktorých jednoducho baví realizovať svoje 
nápady – S hudbou vesmírnou.

Príďte sa zabaviť, príďte sa potešiť, budeme 
radi keď nás navštívite ...

Počas tohtoročných Rozálskych 
hodov sa uskutoční už 4. ročník Lamač-
ského fotomaratónu v  amatérskej foto-
grafii, ktorý organizujú JDS Lamač spolu 
s Obláčikom, s podporou mestskej časti 
Lamač. Na súťažiacich budú pripravené 
tri témy, ktoré budú mať za úlohu spl-
niť počas troch dní. Keďže ide o  spolu-
prácu dôchodcov a mamičiek zväčša na 
materskej, fotomaratón myslí na každú 
generáciu, samostatne deti, dospelí 
a seniori. Tešíme sa zvyšujúcemu záujmu 
o  túto milú aktivitu a  hlavne na krásne 
a  kreatívne fotografie. Najlepšie z  nich 
budú prezentované a  ocenené na jeseň 
a  všetci záujemcovia si ich budú môcť 
prísť pozrieť do kina. Tešíme sa na Vás.

K
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Krížovka na letné chvíle pohody
Autor:
SANA

Black Skull
Dragon
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(hovor.)
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(det.)

americký
profesor

licencia
(skr.)

jazyková
škola

citoslovce
plašenia

Vietnam
(kód)

skonzumuje

zástup ľudí
zľahka
udrela

lodný hák zápach

lyžiarske
zariadenie

zobrať
H2O

kuchynské
nádoby

X (fonet.)
zvratné
zámeno

sídlo
v Nigérii 2

Farár sa rozčuľuje:

– Kostol prázdny, nikde nikoho,

ani organista neprišiel. Kto dnes

bude hrať?

Kostolník odpovedá:

– Tajnička. 

žrď na voze
nebdejú
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Turecko
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domov
(skr.)
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citoslovce
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snáď, po
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ovocná
záhrada

Niečo z histórie Lamača

2. septembra 1928 mala obec La-
mač (hody) slávnostného dňa, 
ktorého pamiatka zanechala 

v  srdciach prítomných dojmy krás-
ne nevyhynuteľného vlastenectva 
a vďačnosti voči martýrom a hrdinom 
miestnej obce. 

Vďačná obec zvečnila svoju pamiatku 
voči hrdinom svetovej války krásnym 
pomníkom postaveným pre kostolom 
(o  postavenie pomníku a  vydarenej 
oslavy mal najväčšie zásluhy Method 
Fratrič, v  tom čase starosta obce). 
Pomník je tak krásny, umeleckej hodnoty, 
že každý ho obdivuje. Zväčšuje nivean 
nádhernosti v  pomníku umiestnené 
podobizne pekný potraitom gen. Štefá-
nika. Slávnosť sa začala o  10. hodine so 
sv. omšou, ktorú celebroval Dr. Okánik, 
kanonik a mešťanosta v kaplnke sv. Rozá-
lie. Pod sv. omšou spieval miestny zbor 
pod vedením tunajšieho správcu školy 
Karola Throna latinské spevy, ktorých 
zvuky vznášali sa k nebesiam zo vďačnosti 
nezapomnuteľného  holdu voči padlým. 

Po sv. omši pohol sa skvelý sprievod die-
tok, dievok a žien vyobliekaných v národ-
nom kroji pod spievaním cirkevných 
piesni ku pomníku. Slávnosť sa započala 
zaspievaním národnej hymny, ktorého 
ľud v  nálade nadšenosti oduševnene sa 
zúčastnil. Slávnostným rečníkom bol Dr. 
Okánik, ktorý v hlboko premyslenej reči 
vyzdvihol význam tohto dňa, postavenia 
pomníka, vyzval prítomných k  národ-
nej hrdosti a  upevnil v  nich národné 
povedomie. V  mene krajinského úradu 
prehovoril v  krásnej reči zanechajúc 
v  prítomných hlboký dojem národného 
obrodenia Dr. Bella a Dr. Dušek. V mene 
obci prehovoril dobre spracovanej reči 
Julo Vozár, pripomínajúc zásluhy padlých 
a  prosiac prítomných, aby si uctili i  na 
ďalej pamiatku menovaných a  s  hrdos-
ťou spomínali verejne svojich bohatierov, 
na ktorých môže byť slovenský ľud hrdý 
a odpustili cesty  nevšimnosti a vzájomne 
podniesli v svojich ňadrách cit sebapatrič-
nosti a národného ducha. Slávnosť zahájil 
a zakľúčil Method Fratrič t.č. starosta.

Zbierka, smrť obecného 
pastiera v Lamači – 
Fratriča. 1929.

Pozoruhodné je pripomenúť aj zbierku 
peňažitú (zbierali školské dietky), ktorá 
mala pekný výsledok 900 Kč, ktorý obnos 
bol venovaný na podporu tunajšej 7 člen-
nej rodiny obecného pastiera, ktorý pri 
opatrení obecného plemenného býka 
stratil život a rodina početná svojho udr-
žovateľa, živiteľa a  otca. Vďaka všetkým 
darcom dobrého srdca. Vzrušujúci bol 
moment odovzdávania tohto obnosu za 
prítomnosti miestnych činiteľov vdove 
po nebohom tragickou smrťou zahy-
nuvšiemu obecnému pastierovi, keď tak 
vdova, jako aj dietky v  slzách zaliatymi 
očami poďakovali sa prítomným za láska-
vosť a podporu do núdzi uvrhnutej rodiny. 
Šľachetný skutok, nasledovania hodný.

 Prepis Pamätnej knihy
 Karol Thron – kronikár tunajšej 

 obce, správca školy v Lamači 

H
Hody v Lamači z roku 1928

HISTÓRIA
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n Opravujem, upravujem odevy  
0902/ 717 517 

n Ambulancia zubného lekárstva 
0905/ 662 407 a implantológie 0919/ 
421 601, Stromova 16 Kramáre prijíma 
nových pacientov.

n Doučujem angličtinu, slovenčinu. 
Deti aj dospelých, aj cez víkendy 
0905/ 222 966 

n Vodoinštalácie a údržba – Ján Polák – 
0905/627 321

n Kúpim garáž v Lamači 0915/ 720 730 

n Servis a opravy PC – Lamač AATUH.sk 

0915/ 720 730

n Hľadáme pani na pravidelnú výpo-

moc s upratovaním rodinného domu 

v starom Lamači. 0904/ 143 548
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